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７－１ 老後の不安 

 

問 23 あなたはご自分の老後について、不安に思うことは何ですか。（○は３つまで） 

 

【全体】 

 「健康のこと」の割合が 59.0％と最も多く、次いで「生活費のこと」の割合が 52.9％とな

っています。 

 

 

 

【性別】 

男女とも「健康のこと」と回答した割合（男性 58.3％、女性 59.6％）が最も高く約６割を

占めています。 

「生活費のこと」と回答した割合は、男性回答者が 48.5％であるのに対して、女性回答者

が 56.7％で、女性回答者が男性回答者を 8.2 ポイント上回っています。 

 

７ 高齢者介護について 
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【年齢別】 

「健康のこと」と回答した人の割合は、60歳代で67.0％と最も高く、次いで50歳代で66.7％

となっており、高い年齢層で高くなっています。 

「生活費のこと」と回答した人の割合は、40 歳代で 66.9％と最も高く、次いで 20 歳代で

66.4％、30 歳代で 63.6％の順で多くなっており、若い年齢層で高くなっています。 
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７－２ 介護をする人 

 

問 24 将来もし、あなたが寝たきりなどになったとしたら、誰に介護してほしいですか。（○

は２つまで） 

 

【全体】 

「配偶者（パートナー）」と回答した割合が 46.0％と５割弱を占め最も高く、次いで「施設

などの職員」と回答した割合が 36.9％と高くなっています。 

「息子」（8.1％）と「娘」（24.8％）では息子よりも娘のほうが割合が高くなっており、女

性に介護を期待する人が多いことが推察されます。 

 

 

【性別】 

 「配偶者（パートナー）」と回答した割合は、男性回答者が 59.0％であるのに対して、女性

回答者が 34.9％となっており、男性回答者と女性回答のポイント差が顕著になっています。 

 「施設などの職員」と回答した割合は、男性回答者が 29.6％であるのに対して、女性回答

者が 43.0％で、男性回答者よりも女性回答者のほうが高くなっています。 
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【年齢別】 

 「配偶者（パートナー）」と回答した割合は、60 歳代で 58.5％と最も高く、次いで 70 歳以

上で 48.7％、50 歳代で 47.7％となっています。 

「ホームヘルパーなど」と回答した割合は、30 歳代で 34.7％と最も高く、次いで 40 歳代で

31.4％、20 歳代で 30.8％の順で高くなっており、若い年齢層で高くなっています。 

 「施設などの職員」と回答した割合は、50 歳代で 46.0％と最も高く、次いで 30 歳代で 40.5％

となっています。 


